
PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA
E S T A D O  DE S Â O  P A U L O

Fls. N.°
L I V R O  D E  P O R T A R I A S

PORTARIA n°.:17.936/14

FÁBIO MARCONDES, Prefeito Municipal de 
Lorena, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando que é dever do Administrador 
Público apurar os fatos, diante de eventuais irregularidades de que tenha 
conhecimento.

RESOLVE:

DETERMINAR, a abertura de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, para apurar denúncia feita pela Sra. Brasilina Maria 
Barbosa Peixoto Soares, referente ao desaparecimento dos restos mortais do 
Sr. Abrahâo Pantaleâo de Mello, do Cemitério Público Municipal de Lorena.

Segundo a reclamante o Sr. Abrahão faleceu em 
06 de abril de 1987, nesta cidade e foi sepultado em um túmulo fornecido 
através de sua esposa, falecida posteriormente em 1989 e sepultada em São 
Bento do Sapucaí onde faleceu.

Que sendo os três herdeiros ainda menores e 
ficando sob a tutela do tio, Sr. Luiz Fernando Goulart, passaram a residir na 
cidade de São Jose dos Campos, passando despercebido a necessidade de 
renovação do referido túmulo. Em 1994 foi procurada pelo Sr. Fernando para 
verificar no cemitério como estava o essa questão e qual não foi o seu 
espanto ao não encontrar mais o túmulo. Procurou informações e soube que 
havia sido liberado por falta de pagamento.

Com ajuda de funcionários conseguiu localizar os 
ossos que estavam no Ossuário, mas estavam nomeados e foi possível 
resgata-los colocando-os em uma gaveta no conjunto “B", n° 84. O serviço de 
exumação foi pago, estabelecendo-se o prazo de 50 (cinquenta) anos de 
duração “sem reforma” conforme consta em documento apresentado.

Em 2002 recebeu uma procuração dos menores e 
do tutor dos mesmos, que residiam na época em São Paulo, para ficar 
responsável no que fosse tocante ao túmulo. Em 2007 recebeu uma 
solicitação para comparecer à administração do cemitério a fim de tratar de 
assunto referente á renovação da gaveta em vista de organização 
administrativa. Compareceu a solicitação, confirmou os dados e apresentou o






